REQUERIMENTO DE  INFORMAÇÃO N.º , DE 2020

(Do Sr. Deputado Henrique Fontana)

 Requer informações ao senhor Ministro de Estado da

Saúde acerca dos indicadores de mortalidade do

COVID-19, da SDRA Síndrome do Desconforto

Respiratório Agudo e da SRAG  (Síndrome

Respiratória Aguda Grave)

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição

Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, sejam solicitadas

informações ao Sr. Ministro da Saúde no sentido de esclarecer esta Casa um conjunto de

questionamentos cujas respostas considero fundamentais para a compreensão do real

cenário da pandemia do novo coronavírus no Brasil.

Nesse sentido, gostaria de pedir as informações que seguem:

1) Numero de óbitos por COVID-19 separados por semana,

Estados da Federação e o total de casos no Brasil nas semanas de 16/03/2020 até

22/03/2020, de 23/03/2020 até 29/03/2020, de 30/03/2020 até 05/04/2020, de

06/04/2020 até 12/04/2020, de 13/04/2020 até 19/04/2020, de 20/04/2020 até

26/04/2020, de 27/04/2020 até 03/05/2020, de 04/05/2020 até 10/05/2020, de

11/05/2020 até 17/05/2020, de 18/05/2020 até 24/05/2020, de 25/05/2020 até

31/05/2020, de 1/06/2020 até 7/06/2020, de 8/06/2020 até 14/06/2020, de 15/06/2020

até 21/06/2020  e de 22/06/2020 até 28/06/2020

2) Numero de óbitos por SDRA Síndrome do Desconforto

Respiratório Agudo, separados por semana,  Estados da Federação e o total de casos no

Brasil nas semanas de 16/03/2020 até 22/03/2020, de 23/03/2020 até 29/03/2020, de

30/03/2020 até 05/04/2020, de 06/04/2020 até 12/04/2020, de 13/04/2020 até

19/04/2020, de 20/04/2020 até 26/04/2020, de 27/04/2020 até 03/05/2020, de *C
D2

01
82

82
47

70
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r H
en

riq
ue

 F
on

ta
na

 (P
T/

RS
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
64

98
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RI
C

n.
74

2/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
07

/2
02

0
10

:3
9

- M
es

a

04/05/2020 até 10/05/2020, de 11/05/2020 até 17/05/2020, de 18/05/2020 até

24/05/2020, de 25/05/2020 até 31/05/2020, de 1/06/2020 até 7/06/2020, de 8/06/2020

até 14/06/2020, de 15/06/2020 até 21/06/2020,   e de 22/06/2020 até 28/06/2020

3) Numero de óbitos por SRAG Síndrome Respiratória Aguda

Grave, separados por semana,  Estados da Federação e o total de casos no Brasil nas

semanas de 16/03/2020 até 22/03/2020, de 23/03/2020 até 29/03/2020, de 30/03/2020

até 05/04/2020, de 06/04/2020 até 12/04/2020, de 13/04/2020 até 19/04/2020, de

20/04/2020 até 26/04/2020, de 27/04/2020 até 03/05/2020, de 04/05/2020 até

10/05/2020, de 11/05/2020 até 17/05/2020, de 18/05/2020 até 24/05/2020, de

25/05/2020 até 31/05/2020, de 1/06/2020 até 7/06/2020, de 8/06/2020 até 14/06/2020,

de 15/06/2020 até 21/06/2020   e de 22/06/2020 até 28/06/2020

4) Numero de óbitos por SDRA Síndrome do Desconforto

Respiratório Agudo, separados por semana,  Estados da Federação e o total de casos no

Brasil nas semanas de 18/03/2019 até 24/03/20219, de 25/03/2019 até 31/03/2019, de

04/0/2019 até 07/04/2019, de 08/04/2019 até 14/04/2019, de 15/04/2019 até 21/04/2019,

de 22/04/2019 até 28/04/2019, de 29/04/2019 até 05/05/2019, de 06/05/2019 até

12/05/2019, de 13/05/2019 até 19/05/2019, de 20/05/2019 até 26/05/2019, de

27/05/2019 até 02/06/2019, de 03/06/2019 até 9/06/2019, de 10/06/2019 até 16/06/2020

e  de 17/06/2019 até 23/06/2019.

5) Numero de óbitos por SRAG Síndrome Respiratória Aguda

Grave, separados por semana,  Estados da Federação e o total de casos no Brasil nas

semanas de 18/03/2019 até 24/03/20219, de 25/03/2019 até 31/03/2019, de 04/0/2019

até 07/04/2019, de 08/04/2019 até 14/04/2019, de 15/04/2019 até 21/04/2019, de

22/04/2019 até 28/04/2019, de 29/04/2019 até 05/05/2019, de 06/05/2019 até

12/05/2019, de 13/05/2019 até 19/05/2019, de 20/05/2019 até 26/05/2019, de

27/05/2019 até 02/06/2019, de 03/06/2019 até 9/06/2019, de 10/06/2019 até 16/06/2020

e  de 17/06/2019 até 23/06/2019.

É importante observar que as mortes que foram registradas como

COVID-19 não apareçam incluídas na soma das mortes por SDRA e SRAG  para que

possamos ter clareza sobre a real situação da pandemia no Brasil.

 *C
D2

01
82

82
47

70
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r H
en

riq
ue

 F
on

ta
na

 (P
T/

RS
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
64

98
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RI
C

n.
74

2/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
07

/2
02

0
10

:3
9

- M
es

a

JUSTIFICAÇÃO

Está claro que há um numero muito grande de subnotificação em

relação ao COVI-19 no Brasil, precisamos mensurar o mais rápido possível essa situação

e considero necessário reunir essas informações a partir de dados oficiais do Ministério

da Saúde do Brasil para informar a população Brasileira.

Nestes termos, requer o deferimento.

Sala das Sessões, em       de junho de 2020.

Deputado HENRIQUE FONTANA
PT/RS

*C
D2

01
82

82
47

70
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r H
en

riq
ue

 F
on

ta
na

 (P
T/

RS
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
64

98
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RI
C

n.
74

2/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
07

/2
02

0
10

:3
9

- M
es

a